排版：吕梁日报社激光照排中心地址：吕梁市离石区八一街 10号 邮编：033000 广告刊登热线：0358—8224975 全年订价：396元印刷：吕梁市印刷厂

4 时事·广告 要闻部主办 组版：闫广明 责编：梁瑜 岳旭强 校对：王艳 电子信箱：llrbywb@163.com

2018年1月6日 星期六

中国银行业监督管理委员会吕梁监管分局
关于辖内金融机构有关事项的公告

2018第1号

文水县润都村镇银行有限责任公司胡兰支行经

中国银行业监督管理委员会吕梁监管分局批准设

立，现颁发《中华人民共和国金融许可证》，现予以

公告。

机构名称：文水县润都村镇银行有限责任公司

胡兰支行

住所：文水县胡兰镇胡兰东大街 390号

机构编码：S0040S314110001
邮政编码：032100
许可证流水号：00675444
批准设立日期：2017年 12月 29日

发证日期：2018年 01月 05日

7.1%！

不久前闭幕的中央经济工作会议传递

出的这个数据极不寻常。

这是党的十八大以来，中国经济年均增

速。在世界主要经济体中，这一增速位居首

位，中国经济五年增量超过德国一年国内生

产总值规模。

在中国经济进入新常态，由高速增长阶

段转向高质量发展阶段的背景下，如此稳健

的经济运行实属非凡。五年来，中国经济展

现的活力与韧性，强劲、稳定、可持续的发展

态势，遍观世界，无可比肩。

经济总量已达全球第二的中国，如何能

做到？世界想知道。

现实之果，必有思想之源。当下，在发

展成为最大公约数的全世界，以新发展理念

为主要内容的习近平新时代中国特色社会

主义经济思想，广泛吸引了国际有识者的目

光。

党管经济 把握方向——制度优
势明晰可鉴

海外观察家看到，习近平新时代中国特

色社会主义经济思想强调的“七个坚持”中，

“坚持加强党对经济工作的集中统一领导”

是第一个。而这正是使中国经济发展答卷

不同寻常的重要制度保障。

国际金融危机爆发近十年来，世界经济

复苏动能不足，深层次结构问题复杂难解，

各国都怀着迫切的增长企盼。在此背景下，

中国成为世界经济增长的主要动力源和稳

定器，已是全球共识。

美国哈佛大学教授约瑟夫·奈指出，政

治凝聚力、组织能力是 21世纪衡量国家实力

的重要资源。在这方面，中国的国际比较优

势显著。

中国优化经济结构作用之快，显著超过

其他主要经济体，这主要得益于中国领导人

只争朝夕的行动力和中国政策执行者的凝

聚力。美国耶鲁大学高级研究员史蒂芬·罗

奇如是评说。

作为拥有 8900 多万党员的世界第一大

政党，中国共产党领导中国人民，把握正确

方向，凝聚磅礴之力。

土耳其、白俄罗斯、日本等多国学者关

注到习近平新时代中国特色社会主义经济

思想极强的现实指导意义。“把市场动力与

国家对经济的把控有效结合，中国经验提供

了诸多参考”“中国经济发展规划有很好的

演进成效”“实践性强，时刻关注现实经济问

题”……

中国的经济治理模式开阔了全球经济

发展改革视野，提供了更多借鉴。

发展为民 共享成果——人民情
怀温暖世界

“我们伟大的发展成就由人民创造，应

该由人民共享。”在 2018年新年贺词中，习近

平掷地有声地宣示人民至上的治国理念。

“坚持以人民为中心”，习近平新时代中

国特色社会主义经济思想始终把造福人民

置于发展的旨归。

当今世界，“不平等”现象严峻，全球最

富有的 1%人口拥有的财富超过其余 99%人

口财富的总和，收入分配不平等、发展空间

不平衡令人担忧。全球仍有 7亿多人生活在

极端贫困之中。这一世界最大挑战，正是一

些国家经济失速、社会动荡的重要根源。

五年来，当一些发达国家因失业率攀升

引发民众不满时，中国累计新增就业 6500万

人；当许多国家在贫困挑战面前举步维艰时，

中国实现了 6600多万贫困人口稳定脱贫。

中国的脱贫故事，是人类历史上的杰出

成就，印度官方智库国家转型委员会副主席

拉吉夫·库马尔由衷赞叹。

肯尼亚内罗毕美国国际关系大学教授

马查理亚·穆内内说，中国在消除贫穷、疾

病、文盲等问题上所采取的政策措施值得发

展中国家学习。

把握规律 策略得宜——驾驭能
力世界点赞

面对复杂的国际国内经济环境，习近平

新时代中国特色社会主义经济思想指引中

国准确判断形势，把握规律，策略得宜，方法

得当，措施得力，惠自身、利全球，越来越多

国家争相借鉴。

中国经济发展进入“新常态”，这一重大

判断符合历史发展逻辑与现实经济规律。

把握好市场与政府关系，完善宏观调控，推

进供给侧结构性改革；问题导向、稳中求进、

底线思维……这些策略和方法是中国特色

社会主义政治经济学的体现，助力中国经济

发展能够相机抉择，与时俱进，一步一个脚

印。

“习近平新时代中国特色社会主义经济

思想是深入了解中国发展和国情的洞见，是

经过仔细研究和高瞻远瞩制定的国策，指引

中国经济建设在正确的时间节点做正确的

事。”美国罗格斯大学教授赵耀说。

五年来，中国欢迎世界搭乘自身发展的

便车，持续提供增益世界的全球公共产品。

“一带一路”、亚投行……这些践行中国新发

展理念的重要公共产品从无到有，从小到大。

物质有基础，理论才有说服力。中国的

理论创新引领经济不断迈上新台阶，中国的

新发展理念吸引了更多国家“向东看”，从中

国寻找发展规律。

“中国经济在各个阶段都有相应而且适

合的政策保驾护航。”印度发展中国家研究

和信息系统机构顾问巴塔查吉坦言，“印度

经济发展有很多地方要向中国取经。”

中国凭借出色的经济成就，为发展中国

家提供了另一种政策选择，土耳其科什大学

政治学和国际关系学者亚吉说。

国际人士关注到，习近平新时代中国特

色社会主义经济思想，是中国特色社会主义

政治经济学的最新成果，是习近平新时代中

国特色社会主义思想的重要组成部分，是对

以往中国经济发展规律的高度总结概括和升

华，也必将指导未来中国经济发展新航向。

“应该向中国学习产业转型等经验，还

要学习中国的发展方式与先进思想。”墨西

哥学者罗德里格斯这样思考中国经济榜样

背后的思想力量。

展望未来，随着中国经济朝着高质量发

展新阶段稳步迈进，中国的“思想红利”将为

全球经济注入新的发展动力。（参与记者：孙
鸥梦、王乃水、邓茜、金正、易爱军、赵旭、栾
海、钱铮、韩冰、唐璐、徐海静、魏忠杰、郑思
远）

新华社北京1月4日电

探求中国经济的“思想红利”
——世界聚焦习近平新时代中国特色社会主义经济思想

□ 新华社记者 刘海燕 康逸 刘丽娜

1月5日，游客在河北省衡水市桃城区邓庄镇一家庭农场采摘园采摘草莓。
近年来，河北省衡水市桃城区不断调整农业产业结构和发展方式，推进休闲农业和乡村旅游融合发

展，打造以旅游观光、休闲度假和农事体验于一体的特色休闲观光农业，让农民充分参与和受益。目前，
桃城区已建成生态农旅观光项目50余个，辐射带动2万余农民增收。 新华社记者 朱旭东 摄

新华社太原 1月 5日电 （记者 王
飞航） 记者从山西省扶贫办获悉，这个

省目前已拨付 129.43 亿元易地扶贫搬

迁资金至县级共管账户，用于支持各地

易地扶贫搬迁工作顺利推进。

一方水土养不活一方人，实施易地

扶贫搬迁，是脱贫最有效的途径和方

式。“十三五”期间，山西省 11市 86个县

（市、区）要完成 56万人易地扶贫搬迁任

务，其中搬迁 45 万建档立卡贫困人口、

11万确需同步搬迁的农户人口。

为了完成这一目标，山西省政府出资

组建省级扶贫开发投资公司，统筹全省易

地扶贫搬迁项目资金，并按规定统一向国

家开发银行山西省分行和农业发展银行

山西省分行融资，实行统贷统还。同时，

山西省财政与各市政府共同出资组建 11
个市扶贫开发投资公司，承接省扶贫开发

投资公司提供的易地扶贫搬迁资金。

截至目前，山西扶贫开发投资公司

共拨付至县级共管账户资金 129.43 亿

元，资金承接下达率达 103.58%。山西

省扶贫办有关负责人表示，资金的及时

拨付到位，不仅确保了 2016年度和 2017
年度 1162 个易地扶贫搬迁项目安置点

的顺利实施，还让参与工程建设的农民

工在年底拿到了工资。

在岢岚县赵家洼村，贫困户刘福有

不久前搬进了新房。“旧房子拆了，苦日

子也跟着结束了。”刘福有说。据了解，

通过整合资金，岢岚县一户 3 口人的贫

困户搬迁安置费达到了 11.4万元，基本

实现了易地扶贫搬迁群众不花一分钱。

新华社太原 1月 5日电 （记者 魏
飚） 元旦刚过，一段“太原龙潭公园 60
多岁大爷冰窟救人”的视频在微信朋友

圈刷屏。轻生女子最终获救，但老人全

身多处被冰碴划伤。对于自己的伤情，

陈树民轻描淡写地说：“相比救人一命，

这些皮外伤不算什么。”

视频中这位头发花白的老人叫陈

树民。只见他光着膀子，拉着一名中年

女子往冰面上爬，女子不断沉入水里，

他使尽浑身力气，在周围群众合力协助

下，轻生女子最终获救。

近日，记者来到太原市龙潭公园龙

潭湖东岸的事发地，除救人现场的湖面

因冰面破裂而敞开着，其余湖面已冰

封。据目击者回忆，1日临近中午，一阵

阵急促的呼救声打破公园的宁静。“有

人落水啦！”陈树民说，当听到呼救声

时，他正在距离事发地点约 30 米的地

方。他跑到岸边，想都没想，脱掉外衣，

穿着短裤就下到湖面。

网传的视频中，陈树民不断地用胳

膊肘打破冰层，他一手拽绳子，另一只

手拖着女子，使劲扑腾着双腿。刚爬上

冰面，瞬间又沉入水里，但陈树民始终

没有放弃……在众人合力协助下，轻生

女子最终获救。而陈树民胳膊、上半身

和腿部等多个部位被大面积划伤。

回忆起当时情景，陈树民说，自己

是做了一件应该做的事情。“当时周围

群众都想尽一切办法，有的递木棍，有

的 扔 绳 子 ，上 岸 后 还 有 带 我 去 医 院

的。”陈树民说，如果没有周围群众帮

忙，只靠他一人也难以成功救下落水

女子。

今年 63 岁的陈树民就住在龙潭公

园附近，他是公园的常客，还是公园合

唱队成员。最近两天，经常逛公园认识

陈树民的市民，见到他都纷纷竖起大拇

指，一个劲地夸赞。陈树民所在合唱团

队员还买了慰问品送到他家，这让他很

是感动。

1月5日，学生们听取消防知识讲解。
当日，广西南宁市滨湖路小学组织部分学生前往消防部门，

现场学习消防知识。 新华社记者 陆波岸 摄

新华社南昌 1月 5日电
（记者 邬慧颖） 记者从江西

南昌市人社局了解到，南昌

市进一步提升城镇职工基本

医疗保险待遇。其中，年度

最 高 支 付 限 额 提 高 到 50 万

元，门诊特殊慢性病病种增

加至 33种。

近日，南昌市政府出台的

《南昌市城镇职工基本医疗保

险管理办法》明确提出，为保

障退休人员医疗待遇，欠费的

困难企业可按“退谁补谁”办

法补缴所欠医疗保险费。已

办理城镇职工基本医疗保险

在职转退休手续的退休人员，

不会因用人单位城镇职工基

本医疗保险欠费而影响其基

本医疗保险待遇享受。

对于此前规定的灵活就

业人员在参保登记前患有各

种 器 官 移 植 术 后 抗 排 斥 治

疗、肾功能衰竭血透、腹透、

各种恶性肿瘤等重大疾病的

36 个月支付等待期，本次管

理办法取消该项规定，提高

灵活就业人员的待遇享受。

同时，管理办法规定，困

难企业（按规定程序认定的

国有、大集体困难及关破改

企业）的在职职工（含改制企

业协保人员、2009 年以后改

制企业经济补偿人员）大病

保险费将由财政资助缴纳。

新华社北京 1月 5日电
（记者 陈炜伟） 国家统计局

5 日发布数据，经核算，2016
年国家旅游及相关产业增加

值为 32979亿元，比 2015年增

长 9.9%（未扣除价格因素），

占GDP的比重为 4.44%。

2015 年，国家旅游及相

关产业增加值为 30017亿元，

比 2014 年增长 9.4%，占 GDP

的比重为 4.36%。

旅游及相关产业包括旅

游业和旅游相关产业两大部

分。旅游业是指直接为游客

提供出行、住宿、餐饮、游览、

购物、娱乐等服务活动的集

合；旅游相关产业是指为游

客出行提供旅游辅助服务和

政府旅游管理服务等活动的

集合。

新华社郑州 1月 5日电 （记者 付昊苏） 记者从

河南省公安厅获悉，2010 年以来至 2017 年底，全省共

为 114.74万无户口人员登记落户，基本上全面解决了

“黑户”问题。

在前期工作的基础上，2016年 12月河南省政府出

台《关于解决无户口人员登记户口问题的实施意见》；

2017年又将全面解决无户口人员落户问题，列为河南

公安改革惠民举措，对社会公开承诺力争 2017年年底

前完成。仅 2017年，全省共为 53342名无户口人员登

记了户口。至此，全省基本解决“黑户”落户问题。

河南省公安厅提出两条不可逾越的“红线”，为户

口登记管理工作立下“规矩”：一是禁止设立不符合户

口登记规定的任何前置条件，畅通户口登记渠道；二是

切实保障公民依法登记户口的基本权利，任何单位和

个人决不允许损害公民享有的户口登记和其他合法权

利。

根据实际情况，河南省公安厅将无户口人员分为

11类，提出不管是什么原因造成的，要一个不漏，依法

分类妥善予以解决。对事实收养、智力缺陷人员等举

证难的情况，各地公安机关积极会同相关部门打破政

策瓶颈，对不符合收养规定以及智障、生活轨迹不清、

来历不明等人员，可在履行 DNA 信息比对、向社会发

布寻亲公告等程序后，将其户口登记在社会福利机构

集体户或社区公共集体户，从而扫清了制度性障碍。

河南省公安厅还把“黑户”落户与扶贫工作紧密结

合，主动协调有关部门及时受理、快速核查、特事特办，

依法分类妥善予以解决。2017 年，全省共有 13527 名

无户口贫困群众解决了落户问题。

新华社北京 1月 4日电
（记者 许晟） 中国人民银行

4日发布公示称，已受理百行

征信有限公司（筹）的个人征

信业务申请。随着百行征信

的成立，网络借贷等领域将

有征信服务统一平台。

根据央行公示的信息，

百行征信由芝麻信用、腾讯

征信、前海征信、考拉征信、

鹏元征信、中诚信征信、中智

诚征信、华道征信等 8家市场

机构和中国互联网金融协会

共同发起组建。

从股东结构看，百行征

信由市场自律组织中国互联

网金融协会和 8 家前期进行

个人征信业务准备的市场机

构共同发起设立，每一发起

人都不绝对控股，有利于其

保持独立性，对信息主体作

出客观公正评价，并接受政

府监管和社会监督。

公司业务主要是在银行、

证券、保险等传统金融机构以

外的网络借贷等领域，开展个

人征信活动，与央行征信中心

运维的国家金融信用信息基

础数据库，形成错位发展、功

能互补的市场格局。

业内认为，不隶属于某

一家企业集团的百行征信的

组建，将有利于共享个人征

信信息，化解信息孤岛困局，

缓解个人征信产品有效供给

不足问题。

网络借贷等领域将有征信服务统一平台

综合新闻

2016年国家旅游及相关产业增加值增长9.9%

江西南昌提升城镇职工医保待遇

河南基本解决
“黑户”落户问题

山西：129.43亿元支持易地扶贫搬迁

山西太原63岁老人冰窟救人

生态农旅融合鼓起农民“钱袋子”